ERRATA 002/2023 - CONCURSO PÚBLICO 0012023

                                                                   MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG

ERRATA 002/202

CONCURSO PÚBLICO 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA/MG

O Prefeito Municipal de Igaratinga, estado de Minas Gerais e a Comissão de Acompanhamento do Concurso Público 001/2023 da

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, nomeada especificamente para esta finalidade, neste ato representada

por seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, publica ERRATA 002/2023 junto ao Edital do Concurso 001/2023, passando

as disposições abaixo especificadas a vigorar com as seguintes redações:

O quadro de Nível fundamental do Anexo I passa a vigorar com as seguintes informações:

NÍVEL ALFABETIZADO (A)

CARGOS VAGAS VAGAS

PORTADORES

DEFICIÊNCIAS

 NÍVEL DE ESCOLARIDADE VENCIMENTOS C.H REQUISITOS LEIS DE

CRIAÇÃO

MOTORISTA I- B    06 01

ALFABETIZAÇÃO
HABILITAÇÃO CARTEIRA B

R$ 2.569,44 40 PROVA  OBJETIVA

e

PROVA PRÁTICA

208/2023

MOTORISTA II- C e  D    08 01  ALFABETIZAÇÃO

HABILITAÇÃO CARTEIRA C e D COM

CURSO PARA  TRASNPORTE DE

PASSAGEIROS E TRASNPORTE ESCOLAR

R$ 2.968,00 40 PROVA OBJETIVA

e

PROVA PRÁTICA

208/2023

OPERADOR DE  MÁQUINAS   01 00  ALFABETIZAÇÃO
HABILITAÇÃO CARTEIRA C, D ou E

R$ 3.286,00 40 PROVA OBJETIVA

e

PROVA PRÁTICA

208/2023

ERRATA 002/2023 - CONCURSO PÚBLICO 0012023

                                                                   MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG

ALTERA-SE:
5.4.3.1 A condição de hipossuficiência econômico-financeira é caracterizada pelo registro de inscrição no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal – CadÚnico, de que trata o Decreto Federal Nº 6.135, de 26 de junho de 2007, ou ser doador de medula ossea
em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde, mediante comprovação oficial, conforme Lei Federal 13.656.

5.4.3.2 Para comprovar a situação prevista no item 5.4.3.1 deste Edital, o candidato deverá estar inscrito no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal – CadÚnico e indicar seu Número de Identificação Social (NIS) válido, atribuído pelo CadÚnico, no requerimento
de inscrição quando de seu preenchimento e para os doadores de medula óssea, deverão apresentar atestado oficial e ou carteira de doador
emitida por instituição credenciada pelo SUS.

5.4.6 A Cabral e Oliveira Consultoria consultará o órgão gestor do CadÚnico do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome –
MDS, que fornecerá a situação do Número de Identificação Social (NIS) ou o órgão emissor do documento de doador de medula óssea e
caracterizará ou não a isenção do candidato.

Retira-se o conteúdo Programático de Nível  Fundamental do ANEXO – VII e insere- se conteúdo Programático de Nível de

Alfabetização no ANEXO – VII para os seguintes cargos:

MOTORISTA I- B -  MOTORISTA II- C e  D - OPERADOR DE  MÁQUINAS

CONTÉUDO PROGRAMÁTICO

LÍNGUA PORTUGUESA

1.Interpretação de textos do discurso jornalístico: notícia e propaganda. 2. Sinônimos e antônimos. 3. Sentido próprio e figurado

das palavras. 4. Língua oral e língua escrita. 5. Acentuação gráfica. 6. Pontuação. 7. Concordância verbal

ERRATA 002/2023 - CONCURSO PÚBLICO 0012023

                                                                   MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG

MATEMÁTICA

1. Sistema de numeração decimal. 2. Números naturais e suas operações. 3. Números inteiros e suas operações. 4. Números

racionais e suas operações. 5. Proporção e regra de três. 6. Porcentagem. 7. Grandezas e medidas: tempo, comprimento

(perímetro), massa, superfície (área), volume e capacidade. 8. Tratamento da informação: leitura e interpretação de tabelas e

gráficos.

CONHECIMENTOS GERAIS

1. Temas relevantes em evidência no Brasil e no mundo e suas conexões com o contexto histórico atual. 2. Pobreza e fome. 3.

Mundo do trabalho. 4. Saúde, surtos e epidemias. 5. Questões atuais do meio ambiente e desastres ambientais. 6. Aspectos

físicos do território: vegetação, hidrografia, clima e relevo de Igaratinga – MG. 7. Natureza, cultura e turismo em de Igaratinga –

MG. 8. Aspectos históricos e geográficos de Igaratinga – MG

 Eventuais menções no corpo do Edital e alterações posteriores apresentadas que divirjam das disposições desta Errata,

deverão ser desconsideradas, vigorando as disposições nestas apresentadas.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Nada mais.

IGARATINGA/MG, 10 de outubro de 2023.

_________________________________________________________

Comissão de Acompanhamento do Concurso 001/2023

Presidente

________________________________________________

Prefeito Municipal

		2023-10-10T14:32:14-0300
	FABIO ALVES COSTA FONSECA:04557045626